

TIMELINE - FORMULATION OF NATIONAL EDUCATION POLICY

S.NO.	CONTENTS	DATE
1.	CONSULTATION PROCESS INITIATED FOR FORMULATION OF NEW EDUCATION POLICY	JANUARY 2015 TO OCTOBER 2015
2.	HIGH LEVEL MEETING TAKEN BY HON'BLE MINISTER FOR HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT INVITING SUGGESTION OF GOI MINISTRIES	ON 14.02.2015
3.	CONSULTATION MEETING WITH STATE EDUCATION MINISTERS AND SECRETARIES HELD	ON 21.03.2015
4.	CONSTITUTION OF COMMITTEE FOR EVOLUTION OF NEW EDUCATION POLICY UNDER THE CHAIRMANSHIP OF LATE SHRI TSR SUBRAMANIAN	31.10.2015
5.	COMMITTEE UNDER LATE SHRI T.S.R. SUBRAMANIAN SUBMITTED ITS REPORT TO MINISTRY	ON 27.05.2016
5.1	IMPORTANT RECOMMENDATIONS OF THE COMMITTEE FOR EVOLUTION OF NEW EDUCATION POLICY UNDER THE CHAIRMANSHIP OF LATE SHRI TSR SUBRAMANIAN	---
6.	MINISTRY PREPARED SOME INPUTS FOR DRAFT NATIONAL EDUCATION POLICY 2016	JUNE 2016
7.	REPORT OF THE COMMITTEE FOR EVOLUTION OF NEW EDUCATION POLICY AND SOME INPUTS FOR DRAFT NATIONAL EDUCATION POLICY 2016 WERE LAID IN BOTH THE HOUSES OF PARLIAMENT	08.08.2016 and 04.08.2016
8.	SHORT DURATION DISCUSSION UNDER RULE 176 IN RAJYA SABHA ON NATIONAL EDUCATION POLICY	10.08.2016
9.	EDUCATION DIALOGUE WITH HON'BLE MPs	10.11.2016
10.	CONSTITUTION OF COMMITTEE FOR THE DRAFT EDUCATION POLICY UNDER THE CHAIRMANSHIP OF DR K KASTURIRANGAN & EXTENSION ORDERS	24.06.2017
11.	COMMITTEE SUBMITTED ITS REPORT TO MINISTRY	31.05.2019
12.	DRAFT NEP 2019 UPLOADED ON MHRD WEBSITE TO ELICIT SUGGESTIONS FROM STAKEHOLDERS	---
13.	SUGGESTIONS ON DRAFT NEP 2019 WERE INVITED	Upto 15.08.2019
14.	MEETING WITH STATE EDUCATION SECRETARIES OF SCHOOL DEPARTMENT HELD	09.07.2019
15.	EDUCATION DIALOGUE WITH HON'BLE MPS	31.07.2019 01.08.2019 02.08.2019
16.	MEETING WITH STATE EDUCATION SECRETARIES OF HIGHER & TECHNICAL DEPARTMENT HELD	08.08.2019
17.	SPECIAL MEETING OF CABE ON NATIONAL EDUCATION POLICY.	21.09.2019
18.	MEETING OF DEPARTMENT RELATED PARLIAMENTARY STANDING COMMITTEE OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT.	07.11.2019

राष्ट्रीय शिक्षा नीति – कालक्रम

क्रम संख्या	सामग्री	दिनांक
1.	नई शिक्षा नीति के निर्माण के लिए परामर्श प्रक्रिया शुरू की गई	जनवरी 2015 से अक्टूबर 2015
2.	सुझाव आमंत्रित हेतु मानव संसाधन विकास मंत्री की भारत सरकार के मंत्रालय मंत्रालयों के साथ उच्च स्तरीय मीटिंग	14.02.2015
3.	राज्य शिक्षा मंत्रालय और सचिवों के साथ परामर्श मीटिंग	21.03.2015
4.	नई शिक्षा नीति के कार्यान्वयन के लिए स्वर्गीय श्री टीएसआर सुब्रह्मण्यम की अध्यक्षता में समिति का गठन	31.10.2015
5.	स्वर्गीय श्री टीएसआर सुब्रह्मण्यम की अध्यक्षता में समिति ने अपनी रिपोर्ट मंत्रालय को सौंप दी	27.05.2016
5.1	स्वर्गीय श्री टीएसआर सुब्रह्मण्यम की अध्यक्षता में नई शिक्षा नीति के विकास के लिए समिति की महत्वपूर्ण सिफारिशें	----
6.	मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2016 के मसौदे के लिए कुछ इनपुट तैयार किए गए	जून 2016
7.	नई शिक्षा नीति के विकास के लिए समिति की रिपोर्ट और राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2016 के मसौदे के कुछ इनपुट संसद के दोनों सदनों में रखे गए	08.08.2016 और 04.08.2016
8.	राष्ट्रीय शिक्षा नीति पर राज्यसभा में नियम 176 के तहत एक छोटी अवधि की चर्चा हुई	10.08.2016
9.	संसद सदस्यों के साथ शिक्षा संवाद	10.11.2016
10.	डॉ. के कस्तूररिंगन की अध्यक्षता में मसौदा शिक्षा नीति के लिए समिति का गठन और विस्तार के आदेश	24.06.2017
11.	डॉ. के कस्तूररिंगन की अध्यक्षता में समिति ने अपनी रिपोर्ट मंत्रालय को सौंप दी	31.05.2019
12.	ड्राफ्ट NEP 2019 को एमएचआरडी की वेबसाइट पर हितधारकों से सुझाव प्राप्त करने के लिए अपलोड किया गया है	---
13.	मसौदा राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2019 पर सुझाव आमंत्रित किए गए	15.08.2019 तक
14.	स्कूल विभाग के राज्य शिक्षा सचिवों के साथ बैठक आयोजित	9 जुलाई 2019
15.	माननीय सांसदों के साथ शिक्षा संवाद	31 जुलाई 2019 1 अगस्त, 2019 2 अगस्त 2019
16.	उच्चतर और तकनीकी विभाग के राज्य शिक्षा सचिवों के साथ बैठक	8 अगस्त 2019
17.	राष्ट्रीय शिक्षा नीति पर सीएबीई (केब) की विशेष बैठक	21 सितम्बर 2019
18.	मानव संसाधन विकास संबंधी संसदीय स्थायी समिति बैठक	07.11.2019